

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Hà Giang năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện các chính sách đối với thanh niên đủ từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Công văn số 4023/VPCP-QHDP ngày 02/6/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc giao nhiệm vụ các Bộ, ngành, địa phương sau Chương trình Thủ tướng Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 2023;

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác số 303/QCPH-UBND-TDTN ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh với Ban chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Hà Giang giai đoạn 2023-2027 và Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Hà Giang năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp đối thoại với thanh niên; lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên về xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên; giải đáp những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện chính sách, các chương trình, đề án và quy định của pháp luật đối với thanh niên.

- Thông qua đối thoại nhằm phổ biến cho thanh niên những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác chăm lo, giáo dục và bồi dưỡng thế hệ trẻ; tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; giúp thanh niên nâng cao nhận thức, ý thức công dân, có khát vọng cống hiến, vươn lên và thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện, lao động, công tác tham gia phát triển kinh tế - xã hội, góp phần từng bước hiện thực hóa khát vọng vươn lên, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc cho Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang.

- Thông qua đối thoại để nâng cao bản lĩnh chính trị cho Đoàn viên, thanh niên; từ đó có ý thức, hành động trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Đối thoại là dịp để lãnh đạo tỉnh đánh giá những chủ trương, chính sách của tỉnh được các cấp, các ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện đối với thanh niên trong thời gian qua. Từ đó, có định hướng trong việc tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Hà Giang trong thời gian tới.

## 2. Yêu cầu

- Chương trình đối thoại phải thiết thực, hiệu quả, nội dung đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên; trao đổi, đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo chặt chẽ theo đúng chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức buổi đối thoại với thanh niên đạt hiệu quả cao.

- Thành phần đại biểu tham dự đối thoại phải phù hợp với nội dung, chủ đề của chương trình đối thoại và được thông báo rộng rãi đến các đối tượng thanh niên.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Chủ đề năm 2024: “Thanh niên Hà Giang tích cực trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”.**

### 2. Chương trình đối thoại

a) Văn nghệ chào mừng.

b) Thông tin bằng phóng sự (thời lượng khoảng 15 phút) với chủ đề: **“Thanh niên Hà Giang tích cực trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”.**

c) Báo cáo đánh giá việc thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023.

d) Chủ tịch UBND tỉnh tặng quà cho thanh niên tiêu biểu năm 2023 (10 đoàn viên tiêu biểu) do Tỉnh đoàn lựa chọn, đề xuất.

đ) Bí thư Tỉnh đoàn phát biểu cảm ơn.

e) Đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên.

### 3. Nội dung đối thoại

Nội dung đối thoại xoay quanh chủ đề: **“Thanh niên Hà Giang tích cực trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”.**

- Vai trò tiên phong, xung kích, sáng tạo của thanh niên trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch;

- Vai trò của thanh niên trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến và nâng cao kiến thức, kỹ năng giáo dục pháp luật.

- Thanh niên với phong trào lập thân lập nghiệp; việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên, nhất là các cơ chế, chính sách giúp thanh niên vươn lên làm giàu chính đáng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

#### **4. Hình thức đối thoại**

- Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp;

- Các bước thực hiện:

+ Mời đại biểu giới thiệu về mô hình, cách làm của bản thân; khó khăn, vướng mắc đang gặp phải; kiến nghị đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh, các ngành của tỉnh để tháo gỡ.

+ Thanh niên thể hiện mong muốn, kỳ vọng gì trong thời gian tới và hiến kế cách làm.

+ Chủ tịch UBND tỉnh trao đổi, thảo luận, thông tin về những mong muốn, kỳ vọng và kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, thanh niên tại buổi đối thoại để tổ chức thực hiện đạt kết quả.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Thời gian, địa điểm đối thoại**

a) Thời gian đối thoại là  $\frac{1}{2}$  ngày dự kiến từ ngày 20/3/2024 đến ngày 25/3/2024.

b) Địa điểm: Hội trường lớn HĐND và UBND tỉnh Hà Giang (*thời gian chính thức UBND tỉnh sẽ có Thông báo gửi đến các cơ quan, đơn vị*).

#### **2. Thành phần tham dự**

Tổng số đại biểu dự hội nghị đối thoại là 232 người, bao gồm:

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì đối thoại;

- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh;

- Mời đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy, lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy;

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng chính sách xã hội, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội

doanh nghiệp trẻ tỉnh, Hội du lịch tỉnh, Vườn ươm khởi nghiệp tỉnh, Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện và Trưởng Phòng Nội vụ các huyện, thành phố, Bí thư Thành đoàn, Huyện đoàn.

- Thành phần lực lượng thanh niên trực tiếp tham gia chương trình đối thoại (*đề nghị Tỉnh đoàn Hà Giang mời, số lượng tối đa 150 đại biểu*), gồm: Đại diện lãnh đạo một số Ban chuyên môn của Tỉnh đoàn và các Hội trực thuộc; Hội doanh nghiệp trẻ; Hội doanh nhân trẻ; các đơn vị Đoàn trực thuộc trên địa bàn tỉnh; thanh niên làm kinh tế giỏi; thanh niên công chức tiêu biểu; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên học sinh, sinh viên; thanh niên chưa có việc làm...

- Lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa - xã hội, Văn phòng UBND tỉnh; Lãnh đạo, công chức Phòng Chính quyền địa phương và Công tác thanh niên Sở Nội vụ.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh dự và đưa tin.

#### **IV. KINH PHÍ**

Sử dụng từ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đã được UBND tỉnh giao cho Sở Nội vụ tại Quyết định 2456/QĐ-UBND ngày 11/12/2023.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đánh giá việc thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 **trước ngày 15/3/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Hà Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chi tiết chương trình Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kịch bản đối thoại với thanh niên theo Kế hoạch này.

- Tham mưu Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung đối thoại theo quy định tại Khoản 3, Điều 10 Luật Thanh niên năm 2020.

- Tiếp nhận câu hỏi đối thoại của thanh niên từ Tỉnh đoàn, chuyển câu hỏi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu trả lời các nội dung thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương trình đối thoại trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

- Tham mưu quà Chủ tịch UBND tỉnh tặng tại Hội nghị; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Thực hiện công tác tổ chức: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi đối thoại, mời thành phần chủ trì hội nghị lên điều hành buổi đối thoại...

## 2. Tỉnh đoàn Hà Giang

- Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 đối với nội dung mục 3 của Thông báo số 65/TB-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh gửi về Sở Nội vụ trước ngày 05/3/2024.

- Phân công lãnh đạo Tỉnh đoàn điều phối, giới thiệu các đại biểu thanh niên và trực tiếp đối thoại với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong buổi đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: "*Thanh niên Hà Giang tích cực trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*".

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản, chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các tiết mục văn nghệ chào mừng Hội nghị đối thoại (theo chủ đề Hội nghị).

- Chủ trì triển khai Kế hoạch này đến các đoàn viên thanh niên; hướng dẫn tổ chức đoàn lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự buổi đối thoại, trong đó lưu ý giới thiệu một số điển hình thanh niên tiêu biểu có mô hình phát triển kinh tế đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các Huyện đoàn, Thành đoàn, tổ chức Đoàn trực thuộc phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để chuẩn bị câu hỏi đối thoại với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

Tổng hợp, phân loại các câu hỏi đối thoại của thanh niên, gửi Sở Nội vụ tổng hợp (trước ngày 10/3/2024) để chuẩn bị nội dung đối thoại.

Riêng các nội dung về phong trào Đoàn, tổ chức Đoàn, thuộc thẩm quyền giải đáp của Tỉnh đoàn Hà Giang, đề nghị gửi kết quả để Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước khi diễn ra Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn Trung ương thường trú tại tỉnh Hà Giang đăng tin, tuyên truyền về Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

## 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Thực hiện việc đăng tải (hoặc niêm yết) kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2024 theo quy định.

- Phát hành giấy mời đại biểu dự buổi đối thoại với thanh niên.

- Bố trí Hội trường, ma két (*có maket đính kèm*), lể tân, khánh tiết và các điều kiện vật chất cần thiết khác đảm bảo phục vụ tốt Hội nghị đối thoại.

## 4. Công an tỉnh

Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho Chương trình đối thoại.

**5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Tỉnh đoàn Hà Giang xây dựng các tiết mục văn nghệ chào mừng Hội nghị đối thoại.

### 6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự: “*Thanh niên Hà Giang tích cực trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*” với thời lượng là 15 phút phát tại hội nghị.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

### 7. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 (*tại Thông báo số 65/TB-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Sơn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại với thanh niên tỉnh Hà Giang năm 2023*) gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 05/3/2024**.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử và các bản tin của đơn vị về Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời bằng văn bản các câu hỏi đối thoại của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến để phục vụ cho buổi đối thoại.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị đối thoại, chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của ngành để trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại (*khi được Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ*).

### 8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2024.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện với thanh niên theo quy định.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chỉ đạo các đơn vị liên quan phổ biến và định hướng cho thanh niên trên địa bàn bám sát chủ đề đối thoại để chuẩn bị câu hỏi đối thoại với Chủ tịch UBND tỉnh.

- Giao các đơn vị có liên quan phối hợp với Huyện đoàn, Thành đoàn đưa thanh niên là đại biểu của địa phương tham gia Hội nghị đối thoại trực tiếp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo Kế hoạch này.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời, giải đáp các câu hỏi đối thoại của thanh niên liên quan đến địa phương mình tại buổi đối thoại (*khi được Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ*).

- Bộ trí kinh phí theo quy định hiện hành cho các đại biểu của địa phương tham gia Hội nghị đối thoại với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo số lượng, thành phần theo quy định.

- Báo cáo kết quả đối thoại với thanh niên của Chủ tịch UBND cấp huyện năm 2024 và Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 (nếu có) tại Thông báo số 65/TB-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15/3/2024.

### **9. Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, Hội du lịch tỉnh, Vườn ươm khởi nghiệp tỉnh**

Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh sau Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 đối với nội dung mục 4 của Thông báo số 65/TB-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh gửi về Sở Nội vụ trước ngày 05/3/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Hà Giang năm 2024./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Nội vụ;
- TTr. Tỉnh ủy;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, Hội du lịch tỉnh, Vườn ươm khởi nghiệp tỉnh;
- Trung tâm Thông tin – Công báo;
- Lưu: VT, VHXH.

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Sơn

*[Signature]*



## Maket Hội nghị

(Quốc huy)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
ĐỐI THOẠI VỚI THANH NIÊN TỈNH HÀ GIANG  
NĂM 2024

*Hà Giang, ngày ..... tháng ..... năm 2024*

